F. Nunc audi quod pluris est quam omnia.
Sed ad propositum redeamus.
Redeamus illuc, unde divertimus.
Ut ad rem redeam.

Redeo ad id quod primo omiseram (quod initio scripsi).
Reliquum est. Accedit eodem. Huc accedit.
Quid praeterea ? nihil nisi ut incolumis ad nos primo
quoque tempore revertare.
Primum... deinde... tum... postremo ; primum... deinde...
praeterea... denique.
In summa ; ad summam.
Ut uno verbo, ut acervatim dicam.
Ut rem paucis complectar (perstringam, comprehendam).
Ut in pauca multa conferam. — Quid multa (is) ?
Ut paucis concludam. — Ne te multis morer. Ne multa (is).
Quid plura ? Quid pluribus ? Ut brevitate utar.
Ne longus sim. Ne longum sit.
Ut laconica utar brevitate. Ne diutius te teneam.
Non tenebo te pluribus.
Sed super re plura quam volebam.
Sed plura quam statueram ; redeo ergo ad...
Sed quid ago ? longius progredior.
Sed de his satis, metuo ne tu nimium putas.
Verum quo provehimur ? Sed quo delati sumus ? vela
contrahamus.

Sed jam sentio me esse longius provectum quam proposita ratio postularet.

Sed quid ago ? Epistolam institueram scribere, ea autem crescit in volumen.

Sed de his satis superque : jam ad te, et praesidium et dulce decus meum ! —

M. Apud Ciceronem saepius has invenimus formulas :

Sed haec hactenus (*mais c'en est assez sur ce chapitre*).

Nunc quidem hactenus (*c'est assez pour aujourd'hui*).

Sed de perceptione hactenus (*voilà assez sur les perceptions*).

De hoc satis.

Sed quid multa.

Sit hujus loci finis.

De Caesare satis dictum est (*J'ai parlé assez de*).

Haec de rhetorica dicta sint (*c'en est assez sur*).

De fratre satis (*en voilà assez sur la compte de*).

Ne multa.

Ne plura etc.

Haud raro in veterum epistolis elocutiones inveniuntur, quae a pueris lingua Latina non satis eruditis vix intelligentur v. g. *Studium* in me tuum : tua erga Caesarem *voluntas* ; quae tua singularis erga me est *humanitas* ; mea tibi *observantia* nunquam defuit ; summo *officio* praeditus homo ; amicos tanta semper *facilitate* tractas ; in Caesaris *consuetudinem* sese insinuabat ; significabas memoriam tuam nostrae *necessitudinis* ; conjunctus magno *usu* familiaritatis ; inter nosmet *vetus usus* intercedit. Quis vestrum instituet (tentabit) haec verba idque nostro sermone interpretari, ut audientes singulorum sententiam plane intelligent?

F. Ego, domine.

M. Eja, Frederice, te attente audiemus.

F. 1. *Studium* — le zèle qu'on a pour quelqu'un, par conséquent : dévouement, attachement, affection v. g. *studium*

in populum Romanum. — Pro suo studio quod in vos habuit semper. — Studium erga te meum credo te cognoscere ex litteris. — Tui studiosissimus (*votre tout dévoué*). —

2. *Voluntas* — *les bonnes dispositions envers quelqu'un ; par conséquent : bienveillance, attachement, affection, intérêt.*

Litterae exiguum significationem tuae erga me voluntatis habebant.

Voluntas totius provinciae erga Caesarem.
Singularis erga me tua voluntas. —

3. *Humanitas* — *sentiments humains : bienveillance, bonté, douceur, obligeance (contraire : superbia).*

Legi litteras dignas Appio Claudio plenas humanitatis.

Pisonis humanitas in omnes nos tanta est, ut nihil supra possit.

Quae singularis tua erga me est humanitas.

Summa severitas cum summa humanitate conjuncta. —

4. *Observantia* — *l'attention qu'on a pour une personne : respect, considération, estime, égard.*

Semper summa observantia me coluit (*avoir un profond respect*).

Mea tibi observantia nunquam defuit.

Mei est observantissimus homo.

Nunquam eum non observavi (*avoir des égards*).

Pro summa mea in te observantia et tua in me pari.

Omni qua par est observantia. Tui observantissimus. —

5. *Officium* — *tout ce qu'on fait par devoir pour quelqu'un : bons offices, service, complaisance, bienfait.*

Reliquum est, ut officiis certemus inter nos.

Litterae tuae officii plenae.

Summo officio praeditus homo (*d'une extrême complaisance*).
Homo officiosus ; officiosissima natio (*complaisant*). —

6. *Facilitas (comitas)* — *douceur, bonté, affabilité, complaisance.*

Comitatem et facilitatem gravitati severitatique aspergere
(mélanger la douceur à l'austérité).

Amicitia ad omnem comitatem facilitatemque proclivior esse debet.

Facilitate par infimis esse videtur (*par son affabilité*).

Tanta comitate adeuntium desideria exceptit.

Comitas affabilitasque sermonis. —

7. *Consuetudo* — *l'habitude de se trouver avec quelqu'un ; de la : liaison, commerce, intimité, amitié.*

Mihi usus et consuetudo est cum Marco.

Consuetudo et familiaritas.

Sunt mihi cum illo omnes amicitiae necessitudines (*liens*).

Necessitudinem cum eo junxi (*lié amitié avec lui*).

Pro vetere nostra conjunctione et necessitudine (*amitié*).

Mecum necessitudine conjunctus est.

Necessitudo nostra, qua mihi nihil potest esse jucundius.

8. *Usus — commerce d'amitié, intimité.*

Inter nos vetus usus intercessit (*nous sommes de vieux amis*). —

M. Sic satis est, Frederice (*c'est bien*). — Eodem addendum est, quod inveniuntur (*de plus, il y en a*), qui epistolas scribentes varios modos ignorent, quibus Latine exprimatur Gallicum « depuis », quo tam saepe in epistolis scribendi aliisque sermonibus opus est, vocabulo. Quibus igitur modis Latine exprimi potest *dépuis*, Semproni ? —

S. Depuis Latine exprime potest :

i. Praepositionibus *a, ab, jam inde a, usque a, jam usque a, e, ex v. g.*

Ab initio, ab ultimo principio, usque a principio, ab hora tertia ; jam inde a cunabulis, jam usque a pueritia ; ab urbe condita (*de la fondation de Rome*) ; ab incenso Capitolio (*dépuis l'incendie du Capitole*) hic tertius annus est.

Usque a mane hic exspecto. (*dépuis le matin*).

Usque ab hesterno vespere (*dépuis hier soir*).

Marcus, cujus a morte hic tertius annus est.

Annus intercesserat ab illo sermone (*s'était écoulée depuis cet entretien*).

Ex Calendis Januariis ad hanc horam aegrotat.

Ex eo tempore (die) eum amplius non vidi.

M. Licetne dicere : *A longo tempore* (*depuis longtemps*) ?
A quo tempore hic habitas ?

A multis, a tribus annis ei non scripsi ?

S. Minime, domine ; dicendum est : *Jam diu, jam pridem, jam dudum* (*depuis longtemps*). *Quam pridem hic habitas* (*depuis quand*) ?

Jam multi, jam tres sunt anni, cum ei scripsi. —

2. Praepositione *post*.

Post Romam conditam nunquam ejusmodi clades accepta est.

Post hominum memoriam templum Jani non erat clausum (*de mémoire d'homme*).

Post urbem captam (*la prise de*) in pace vivimus.

Post hanc urbem constitutam (*depuis que cette ville a été fondée*).

3. *Ablativo temporis* : anno jam prope senatum non habuerunt.

Libri qui decem proximis annis scripti sunt (= intra).

4. *Accusativo temporis* : jam decimum annum regnat.

Abhinc decem annos mortuus est (*il est mort depuis*).

Jam quintum annum in carcere vitam miserrimam traho.

5. *Cum*, conjunctione, quae indicativum exigit.

Amplius sunt sex menses, cum aegrotat (*il est malade depuis...*)

Jam biennum est, cum mihi scripsisti.

Ex quo profectus es, nihil de te audivi (*depuis que*).

Ex quo tibi scripsi, meliuscule me habeo (*je me porte un peu mieux*).

Jam viginti sunt anni, cum domi non fui (*depuis 20 ans*).

M. De praeceptis satis, quae quidem sunt necessaria, sed quorum enumeratio taedium affert (*cause de l'ennui*).

Stephanus et Hilarius sermone inter se habendo (*conversation*) rem nobis lepidius proponent (*plus agréablement*).
Eja, macte virtute !

St. Hodie primum te video (*pour la première fois*).

Quod nomen est tibi, et cujas es (unde domo — *d'où es-tu*) ?

H. Nomen est mihi Hilarius (nominor Hilarius). Natione sum Britannus, ortu Londinensis (natus, ortus Londinii — *né à*), sed mater post mortem patris Lutetiae Parisiorum domicilium collocavit (sibi constituit — *établir son domicile*).

St. Quam pridem in hoc nostro gymnasio versaris (*depuis quand*) ?

H. Non ita pridem (*depuis peu*).

St. At certe de nostra classe non es, aliter te jamdiu cognovissem (*j'aurais fait ta connaissance*).

Amplius sunt duo menses, cum equidem hic commoror (*je suis ici depuis plus de deux mois* — jam alterum mensem hic litteris studeo).

Quam pridem pater tuus mortuus est ?

H. Abhinc tres annos (triennium) mortuus est (*il est mort depuis*).

St. Suntne tibi fratres et sorores ?

H. Unus frater major, qui in India fortunam tentat (*periclitatur*).

St. Qui quidem quam saepissime scilicet litteras ad te mittit (*naturellement*).

H. In errore versaris, o bone ; ex quo profectus est, ne semel quidem mihi scripsit (*depuis qu'il est parti*).

St. Sed litterae a matre tibi dantur (afferuntur — *tu reçois*).

H. Ita sane ; mensibus duobus proximis decies minimum

mihi scripsit (*depuis 2 mois*), sed ab avunculo, qui Bruxellis commoratur, anno jam prope nihil accepi (*depuis un an*).

St. Bono animo esto ; cras diem feriatum habebimus (*congé*).

H. Quam saepe hic dies feriati conceduntur ?

St. Minus saepe (*pas souvent*), namque sesquimensis (*six semaines*) intercessit (confectus, interpositus, peractus, circumactus est, transiit, praeterit — *s'est écoulé*) cum, ut vides, sine ulla cessatione molimur (*sudamus — depuis 6 semaines nous travaillons sans relâche*).

H. Non puto hoc fieri posse (*cela me semble impossible*).

St. Pro certo tibi affirmo, nobis ex Calendis Majis (usque a Calendis Majis ; jam inde usque a Calendis Majis) ad hanc horam ne unum quidem diem feriatum fuisse, ex quo, si computemus, sesquimensis est.

H. Id mea minime refert (id non laboro — *peu m'importe*) : in feriis majoribus mihi omnia sunt.

St. Propterea, opinor, quod per ferias aestivas iter facere consuevisti. Fuistine jam in Helvetia ?

H. Fui anno superiore (exacto, transacto, circumacto, proximo, superiore — *l'année dernière*) (*) cum avunculo ; item invisimus (lustravimus) Italiam. Hoc anno iter faciam in Germaniam et anno proxime sequente in Hungariam.

St. Helvetiam et ego bis jam invisi, cuius memoriam perpetuo animo meo fixa manebit (cujus memoriam meam nulla unquam delebit oblivio — *j'en garderai un éternel souvenir*).

Quid enim grandius ac majestate mirabilius spectaculum praebeat quam montes illi altissimi, post hominum memo-

(*) Nemo veterum unquam dixit : anno elapso ; annus elapsus est ; hora, dies, mensis, tempus clabitur : quia tempus iis tantum elabitur, qui eo male utuntur.

riam (a summa memoria ; ex omnium saeculorum memoria — *depuis les siècles les plus reculés*) nivibus obruti.

H. Ad eorum vertices certe non ascendisti ?

St. Qui possum, cum altero pede, ut vides, sim claudus (*boîteux*) ?

Via ferrea iter vel maximum conficere haud difficile est, sed ut homo claudus in montes ascendet exigi vix potest.

H. Quam pridem claudicas (*être boîteux*) ?

St. A primo natali die (jam inde a cunabulis — *depuis ma naissance*).

Amplius sunt quindecim anni, cum claudico atque semper claudicabo. — Et unde fit, ut tu sis luscus (*borgne*) ?

H. Non amplius sunt tres anni, cum hoc vitio labore (*seulement depuis 3 ans*).

Inter ludum oculus alter pila admodum dura adeo percussus est (*j'ai été atteint par une balle très dure*), ut medici frustra curationem tentarent.

St. Mihi gratulor, quod te cognovi, quem amare jam coepi, nam simile simili gaudet vel similitudo mater est benevolentiae, consuetudinisque conciliatrix. —

M. De isto argumento hactenus.

67. Epistolam superiorem tuam accepi.

M. Recentiores, ut jam alias commemoravi, haud raro scribunt :

«Epistolam *extremam* (*ultimam, postremam*) tuam accepi» —

«In *postremis* litteris tuis legi te brevi huc esse venturum » —

«Scisne Petronium, amicissimum nostrum, *ultima* nocte repentino esse mortuum ? »

«Annis duobus *ultimis* vires fratris mei haud parum debilitatae esse videntur, quem utique non ignoras *ultimo* bello arma tulisse, quo multorum labefactata graviterque afficta est valetudo (*ruiner*) ». —

Quid tibi, Francisce, de his sententiis videtur ?

F. Nihil magis barbarum ac ridiculum mihi videtur. Ceterum distinguo, domine. Si Petrus Paulum certiorem faciens se ejus epistolam accepisse, certo scit, seriem epistolarum, quas ab illo accipere solebat, nunc ita esse terminatam, ut in posterum nihil amplius ab eo exspectet, recte scribere potest, se extremam, ultimam, postremam epistolam accepisse.

Item emendate dicat : Heri extremam, ultimam, postremam *hujus anni* abs te accepi epistolam.

Item : De *decem* epistolis, quas usque adhuc ad me dedisti, tres ultimae aliena manu sunt scriptae.

Viginti annos exsulavi, quorum quinque ultimos Athenis degi.

Namque epistola, qua series omnino terminatur, haud dubie est ultima (*extrema, postrema*).

Idem valet in serie certo tempore vel numero circumscripta v. g. epistolae *hujus anni* ; *decem* epistolae, *viginti* anni.

Cum vero non de certa et definita, quae terminatur, serie agitur, et Petrus, ut ad exemplum quod initio attuli revertar, nihil aliud intendit dicere, nisi « quam nuper mihi scripsisti accepi epistolam », ei veterum auctoritate dicendum est :

Superiorem, proximam, novissimam, recentissimam epistolam tuam accepi.

Eodem modo : In *superioribus* litteris tuis legi....

Proxima nocte Petronius, amicissimus noster mortuus est.

Duobus annis *superioribus*, vel biennio *proximo* vires fratris mei debilitatae sunt. Bello *novissimo* (*recentissimo*) arma tulit.

Superiore (vel *priore*) anno graviter aegrotavit.

M. Nonne *proximus* significationem habet futuri ?

F. Prout verbum indicat, aequa praeteritum ac futurum

spectat, domine v.g. Jam proximo mense dedi ad te litteras neque adhuc responsum accepi ullum. — Hoc Horatii carmen jam proxime interpretari incepimus (*la dernière fois*).

Litteras a me petis : exspecta paulisper (paulum) namque mense proximo ipse ad te veniam. —

M. Conside (sede, reside), Francisce ; Alexius nobis demonstrabit, quid intersit inter *extremus, ultimus, postremus*, quo melius etiam sententias illas prorsus falsas esse intelligatis.

Ceterum recta verborum distinctio nunquam, confido, vobis non perutilis erit.

Eja vero, Alexi, quid significat *extremus* ?

A. *Extremus* (*) ad finem vel terminum alicujus rei refertur, sed ita tamen, ut *intimus* vel *medius* ei sit contrarium. Quod *extremum* est, ait Cicero, hoc est finis : nam licet etiam *finem* pro *extremo* dicere.

Genabum (*Orléans*) est Galliae urbs intima vel in media Gallia sita ; Vesuntio (*Besançon*), Nancium (*Nancy*), Massilia (*Marseille*) urbes *extremae*.

Multi Lutetiae Parisiorum (quae in interiore Gallia est sita) nascuntur, qui nunquam urbes Galliae *extremas* sint visuri.

Qui in medio stat pontis, utramque poterit pontis partem *extremam* vel finem videre.

Qui vero in medio urbis amplissimae habitat, is partes ejus *extremas* certe videre non potest.

Caesar in *extremo* ponte turrim, ad *extremas* fossas castella constituit.

Oratio, liber, epistola habet partem primam, medium, *extremam*.

(*) Nomen substantivum : *extremitas* v. g. mundi, circuli, lacus ; *extremitates* corporis. Frigus jam invasit extremitates.

In *extrema* oratione, in *extremo* libro tertio, quod quaeris invenies.

De hac re ne in *extrema* quidem aut media aut aliqua denique parte orationis verbum fecit ullum.

In ordine unctionum unctionis graviter aegrotantium est *extrema* vel *postrema*.

In *extrema* fere parte epistolae haec scripta erant (*presqu'à la fin*).

Tabellarius mihi epistolam attulit in qua *extrema* inveni.... (*à la fin de*).

Litteras tuas accepi, quibus in *extremis* tantopere me laudas.
Extremo anno, *extremo* hoc mense, *extremo* mense Martio de vita dec essit.

Extrema hieme bellum apparavit, ineunte vere suscepit, aestate confecit.

Ad *extremam* senectutem pervenit.

Eam amicitiam ad *extremum* finem vitae perduxit.

Operi meo *extremam* manum nondum imposui (*mettre la dernière main*).

Extremum illud est, ut te rogem et obsecrem (*il ne me reste plus qu'à te prier*). —

M. De hac super re satis, Alexi. Quid amplius de *extremo* dici potest, Hugo ? — Sed de hoc postea ; responde potius ad hanc quaestionem. Alexius paulo ante exemplum attulit « *extremo anno* ». Profer aliquot exempla, quae contrarium et alia quae idem atque « *extremo anno* » declarant. Intelligisne, quid velim ?

H Ita probe, domine. Cicerone auctore dicere licet : *Ineunte* anno ; qui item habet : *Ineunte* aestate, *ineunte* mense Januario (*au commencement*).

Vel aliorum auctoritate : *Initio* vel *principio* anni ; *incipiente* anno ; qui praeterea dicunt : *Principio* veris vel *primo*, *novo* vere ; *autumni* tempore primo ; *prima nocte* ; *prima luce*.

Idem declarant atque « *extremo anno* » : « *Exeunte anno* ; *exitu anni* ; *anno vertente* ; *anno circumacto*.

Eodem modo dicimus : Quinto anno *exeunte* ; aestate jam *exacta* ; hieme *confecta*, etc.

M. Bene ; sed eo, unde huc digressi sumus, revertamur. Quid amplius de *extremo* ?

H. Saepius *extremus* aequa ac *ultimus* aliquid significat funestum, ut *summus* aliquid faustum v.g.

Extremam famem sustentare.

Extrema egestate, necessitate laborare.

Extrema pati, experiri ; ad *extrema* descendere.

Extremae dementiae est in tantum periculum se inferre (*s'exposer*).

Respublica in *extremo* sita est (*est dans une situation critique*).

Ultima crudelitas, poena, tristitia ; *ultimum* discrimen, scelus, supplicium.

At contra : Vir *summa* virtute praeditus ; *summa* prudencia, justitia ; *summa* cum laude ; *summum* bonum.

M. Neque tamen licet dicere : Acta publica nuntium afferunt regem in extremis jacere (*que le roi est à la mort*). Ejusmodi enim dictio veteribus erat ignota, qui dicebant : Nuntius affertur regem animam agere vel extremum spiritum ducere ; regem esse morientem. — Perge, si quid aliud superest, Hugo.

H. *Extremum* saepius quoque substantivi modo usurpatum, = *finis* v. g. *extremo* anni ; sub *extremum* noctis ; diei *extremum* erat ; *extremum* aetatis (*vie*) ; *extremum* hastae ; *extrema* imperii.

M. Quid declarat *ad extremum*, *extremum* adverbiali modo dictum ?

H. Illud Gallice significat : *enfin*, *en dernier lieu*, *finallement* ; hoc : *pour la dernière fois*.

v.g. *Ad extremum* vero omnes loqui et clamare coeperunt.

Ad extremum hoc unum te rogo.

Eodem sensu dicimus : *ad postremum* et *postremo* v.g.
Ad postremum bella civilia exorta sunt.
Postremo in acie interfici praestat (*finalement, il vaut mieux*).

In libris artem culinariam docentibus invenimus : *Ad postremum* herbae bene lotae et sale pipereque conspersae acetum et oleum superfunde.

At : Hodie (*postremum ultimum*) me vides (*pour la dernière fois*).

Hodie *extremum* te alloquor.

Postremum (ultimum) vale. —

M. Quid interest inter *extremus* et *ultimus*, Sempronii ?

S. *Ultimus* non tam finem rei spectat quam intervallum, quo res ab initio vel a spectante vel de re loquente vel cogitante distat. Ei contrarium est *proximus* vel *citimus*. Aeque ad futurum atque ad praeteritum referri potest. Quod subsellium maximo a primo, quod est initium, intervallo, distat, id est *ultimum*.

Ultimae stellae, quarum lux vix usque ad nos pervenit, immenso intervallo ab illis distant, quae nobis sunt proximae vel citimae.

Pars pontis *ultima*, conclavia in *ultimis* aedibus ab initio sunt remotissima (*éloigné*).

Orientis solis *ultimae* partes (*les pays les plus lointains*) a nobis sunt remotissimae.

Ultimum initium (principium, origo) stirpis Romanae a nostra memoria propter vetustatem est remotissima (*se perd dans la nuit des temps*).

Pueritia memoriam, ait Cicero, recordor *ultimam*.

Ultima antiquitas, vetustas, tempora (*reculé*). —

M. Quid igitur interest inter *extremus* et *ultimus* ?

S. Cum Cicero ipse affirmet licere etiam *finem* pro

extremo vel *ultimo* dicere, plerumque haud ita magnum discrimen inter ea esse judico.

Ultimum et *extremum* coelum ; *ultimus* et *extremus* mensis anni.

In *ultimam* vel *extremam* provinciam confugit.

M. Quid significat *postremus*, Georgi ?

G. *Postremus* ita seriem aliquam terminat, ut nihil amplius sequatur.

Petrus primus advenit, Paulus secundus, Andreas *postremus*.

Guilelmus classis primus est, Claudius decimus, Antonius *postremus*.

Ego sum in (de) *postremis*, nescio an tertius aut secundus a *postremo*.

In oratione alia prima ponenda sunt alia *postrema*.

Pater meus quotidie *postremus* cubitum ire consuevit.

Cura canum tibi *postrema* non esse videtur.

Quaeritur, quis Romanorum rex fuerit *postremus*.

Cicero denique praeclarum mihi subjicit exemplum dicendo :

Tum ut quisque in fuga *postremus*, ita in periculo princeps erat ; *postremam* enim quamque navem piratae primam adoriebantur.